

ИЗМЕНЕНИЕ № 1

Группа БЭ1

ОСТ 108.030.45-82

ВОЗДУХОПОДОГРЕВАТЕЛИ ТРУБЧАТЫЕ СТАЦИОНАРНЫХ КОТЛОВ.  
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

Утверждено и введено в действие указанием Министротра тяжелого, энергетического и транспортного машиностроения СССР от 03.11.87 № ВА-002-1/3025

Дата введения 01.01.89

На первой странице стандарта срок окончания действия заменить: "01.01.89" на "01.01.94".

Пункт 1.1. 13-я строка. Добавить "квасцовой".

После 20 строки текст дополнить двумя строками: "каскадные", "а охотными избыточного воздуха (СИВ)".

Пункт 1.2. После ГОСТ 23172-78 дополнить: ГОСТ 25720-83.

Пункт 2.1.1 и по всему тексту заменить ссылку ГОСТ 24.030.40-74 на ОСТ 108.030.46-86.

Пункт 2.2.4. Слова: "...по согласованной и утвержденной методике" заменить словами: "по методике МУ 34-70-076-84, утвержденной Главтехуправлением Минэнерго СССР".

Пункт 2.2.8. Третий абзац изложить в новой редакции: "статус поверхности зеркала хлоридной части воздухоподогревателей при толщине металла в приведенном содержании серы не более 0,025% кг/МПа (0,10% кг/МПа) - 6 лет, то же при содержании серы более 0,025% кг/МПа (0,10% кг/МПа) - 3,5 года.

19 021967/01 07.01.89

Пункт 2.3.9 дополнить: "Гидравлическое испытание труб на заводе-изготовителе ТНД не является обязательным в случае проведения на заводе-изготовителе труб 100%-го контроля ультразвуком или иным равноценным неразрушающим методом".

Пункт 2.4.3. Первое предложение дополнить следующим текстом: "... с расположением отдельных отверстий под трубы на сварных швах".

Пункт 2.4.12. Слова "... не должны быть заглублены в трубных отверстиях" заменить словами "... могут быть заглублены в отверстиях до 3 мм".

Пункт 2.5.2. Первое предложение дополнить следующим текстом: "...или раздела 3 (п 3.2. и 3.3) ОСТ 108.030.133-84".

Пункт 2.5.4. Таблица 4. В третьей графе заменить числовое значение 41,5 на 43,2 .

Пункт 2.5.6. Таблица 8. Предпоследняя строка. Слова "для швеллеров № 20" заменить на: "для швеллеров до № 20 включительно"

Пункт 2.5.7. Таблица 9. Во второй графе заменить числовые значения: 8,0 на 15 и 10,0 на 25 .

Пункт 4.2 После слов "секции,кубы" дополнить словами: "такелажные приспособления (рым-болты и др.) для разгрузки секций и кубов и их кантовки".

Пункт 7.2.3. Во втором абзаце после слов "секции или кубы на..." вставить слово "видимую" и далее по тексту.

Пункт 7.3.2 дополнить: "Разгрузка секций,кубов производится с помощью специальных такелажных приспособлений,поставляемых вместе с секциями,кубами".

ИЗМЕНЕНИЕ № 1

ОСТ 108.030.45-82

Пункт 7.2.9. Заменить ссылку ГОСТ 10354-73 на ГОСТ 10354-82.

Перечень документов, на которые даны ссылки в тексте  
ОСТ 108.030.45-82.

Заменить ссылку ГОСТ 10354-73 на ГОСТ 10354-82. Наименование  
дополнить словами: "Технические условия".

Дополнить:

ГОСТ 25720-83. Котлы водогрейные. Термины и определения.

ОСТ 108.030.133-84. Элементы трубные поверхностей нагрева  
паровых котлов давлением менее 4 МПа, водогрейных котлов и котлов-  
утилизаторов. Технические требования.

---

Ротапринт. НПО ЦКТИ. Тираж 500. Заказ 381 1988 г.

---

Допечатка. НПО ЦКТИ. Тираж 85. Заказ 951 1990 г.